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Anotace

HUNALOVÁ, Anežka. Motivace studentů středních škol k vybraným formám body artu.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 57 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce „Motivace studentů středních škol k vybraným formám body artu“ se zabývá

vlivem prostředí, v němž se adolescenti pohybují a jeho vlivem na motivaci k tělesným

modifikacím, konkrétně k tetování a piercingu. V práci je popsána historie i současnost zdobení

těla. Jsou uvedeny funkce, které tetování a piercing plnili tehdy, a které plní dnes. Dále je

rozebráno prostředí rodiny, médií, vrstevníků a školy. A to v souvislosti s působením na

utváření názorů a postojů k body artu. Následuje krátká kapitola zabývající se motivací.

Přiložený graf ukazuje „Důvody k body artu“. Také jsou představeny hlavní znaky

kvantitativního výzkumu, zpracovány výsledky, shrnuto dotazníkové šetření, verifikovány

hypotézy. Závěrem je popsáno, co výzkum přinesl, a jaké jsou možnosti dalšího bádání. Je

nastíněna vize do budoucna.

Klíčová slova: body art, tetování, piercing, prostředí, vliv.

Annotation

HUNALOVÁ, Anežka. Motivation of High school students to chosen forms of body art.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 57 pp. Bachelor

thesis.

The bachelor thesis, "Motivation of secondary school students to selected forms of body art",

deals with the environment in which adolescents live and its influence on the attraction of

physical modification; specifically for tattoos and piercings. The thesis describes the history

and current use of body decoration. (The features of performance of tattoos and piercings used

in the past and nowadays are listed.)

Societies attitude towards tattoos and piercing both past and present are discussed.

Furthermore, the family, media, peers and school environment are discussed, with respect to

the effect they can have on how body art is seen by the public. My next short chapter deals with

motivation.

The attached graph presents "Reasons for body art" as well as the main features of quantitative

research - the results are processed; the questionnaire survey is summarised and the hypotheses

are verified. In conclusion; the outcomes of the research are described and the vision for the

future, including the possible future steps, are outlined.
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Úvod

Tato práce se zabývá jedním z moderních trendů, kterým je zdobení těla. Konkrétně tetováním

a piercingem. Lidí s upravenými a zdobenými těly přibývá, zvláště těch mladých. I to je jeden

z důvodů, proč jsem se ve své práci zaměřila právě na tento fenomén.

Mým osobním důvodem pro výběr tohoto tématu byla již dlouholetá skutečnost, že si

takového zdobení těla na druhých lidech všímám a často přemýšlím, proč se rozhodli právě pro

tento motiv, co pro ně asi znamená, zda se jim bude líbit za padesát let, a je to vlastně

zkrášlování těla? Po několika rozhovorech s potetovanými lidmi jsem zjistila, že o svém motivu

přemýšleli, než si ho dali vytetovat, alespoň tito. To mě vedlo k další myšlence. Ovlivnilo je

něco na cestě k tomuto rozhodnutí? Pokud ano, tak co? A nyní se nacházíme u podstaty celé

práce, ve které se snažím zjistit, co adolescenty ovlivňuje při rozhodování pro jejich vlastní

tetování nebo piercing. S chutí jsem se pak dala do zjišťování odpovědí na otázku, která mi tak

dlouho leží v hlavě.

Na začátku práce se zabývám body artem, historií i současností tetování a piercingu.

Ačkoli není příliš tuzemských autorů, kteří by se tématem zdobení těla zabývali, objevila jsem

několik, pro mě nových, jmen. Problematikou tetování se zabývá například Rychlík a Fiksa. Ze

zahraničních pak Robley a Thorne. Tento životní styl se také pojí s různými druhy subkultur.

Jedním z nejznámějších autorů, který se subkulturami u nás zabývá, je Smolík. Dále uvádím

adolescenci jako jedno z vývojových období, myšlení a chování v té době. Někteří autoři

(například Kriegelová) považují zdobení těla za sebepoškozování. Z tohoto pohledu je takové

chování rizikové a je třeba mu alespoň částečně zamezit. A tímto směrem se ubírá sociální

pedagogika, která vyhledává rizikové faktory a snaží se tak předejít nevhodnému chování,

zajistit dospívajícím bezpečí, aby se nevystavovali ohrožujícím jevům. Pevně doufám, že práce

bude přínosná pro lidi pracující s mládeží, především vychovatele, ale i rodiče, kteří budou

vědět, na jaké vlivy se soustředit při prevenci. Několik málo prostředí, která mohou působit na

adolescenty, je zde popsáno – rodina, média, vrstevnická skupina a škola.

Ve výzkumném šetření popisuji cíl výzkumu, sběr dat a analyzuji odpovědi, které jsem

v rámci své práce získala. Věřím, že mé snažení nebylo zbytečné, a že podpoří další bádání

v této oblasti.

Cílem práce je zjistit motivy vedoucí středoškolskou mládež ke zdobení těla. Práce se

zaměřuje zejména na tetování a piercing, popisuje historii krášlení těla a roli body artu

v současné společnosti. Empirická část je tvořena výzkumným šetřením kvantitativní povahy,

konkrétně budou data získána prostřednictvím metody dotazníku.
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1.Body art
První kapitola této práce se bude zabývat body artem a jeho historií. Tento pojem zahrnuje

mnoho druhů modifikací lidského těla. Zde bude zaměřena pozornost zejména na historii

tetování a piercingu. Zmíněné metody zdobení těla mají své kořeny hluboko v historii lidstva.

Kapitola se snaží představit funkce a zvyky, se kterými bylo zkrášlování našich předků spojeno.

Poukázáno bude na to, že tetování a piercing nejsou vynálezem dnešní doby, jen se změnila

jejich funkce, důvod, pro který se k body artu dnešní lidé rozhodují.

Vymezení pojmu body art se liší s každým autorem. Obecně lze říci, že jde o úpravu

lidského těla. Někdy je body art považován za tělesné umění. Umění, které používá lidské tělo

jako médium.

„… tělesné umění je přesně to, co jeho název naznačuje: uměleckou podobu, ve které

umělecké tělo je médium spíše než běžné dřevo, kámen nebo malba na plátně.“ (Robert

Atkins, Body art, 1990)

Heřmanský (2007, str. 64) říká, že: „Lidé, kteří se tělesnými modifikacemi aktivně

zabývají, o nich však většinou hovoří jako o body artu. Pod tímto termínem se rozumí moderní

formy tělesných modifikací, zejména tetování a piercing.“

1.2.Moderní body art a body piercing

V současné době existuje nepřeberné množství tělesných modifikací. U některých z nich hrozí

riziko poškození zdraví, které však neodrazuje od volby je podstoupit. Zmíněné jsou také

osobnosti spojené s moderním body artem, nebo s pojmem Modern Primitives. Dále jsou zde

představené a stručně vysvětlené některé formy zdobení těla.

Nový boom nastal v 60., 70. letech 20. století, kdy se opět začal objevovat piercing ve

společnosti. Nešlo však jen o piercing, který je přeci jen nejrozšířenější, ale celkově o zdobení

těla. Mezi další metody lze zařadit třeba tetování a skarifikaci. Mezi světové osobnosti, které

se zasadily o šíření moderního body artu, se dají zařadit: Doug Malloy, Jim Ward, Fakir

Musafar – spojován s pojmem Modern Primitives. Fakir Musafar pod toto označení zařadil ty,

kteří se rozhodují pro zdobení těla z jiných důvodů, než které jsou spojeny se členstvím

v některém z kmenů. Často byl však spojován se subkulturami hudebními a homosexuálními.

Později začali využívat zdobení těla i umělci. Známý je návrhář Jean Paul Gaultier, který začal

zasazovat do svých modelů prvky tetování a piercingu. Brzy si toho všimla média, díky kterým

se tento trend dostal k hudebním skupinám. Pak už lavina lidí, nejen mládeže, která si nechávala

udělat zejména piercing, nešla zastavit. U dospívajících naší kultury mohou být důvody jiné.
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Například vzpoura, zviditelnění, nápodoba a další. Některé země se snaží regulovat bodyart u

mladistvých tím, že nezletilí musí mít souhlas zákonného zástupce. Některé státy v USA

vyžadují dokonce rodičovský doprovod. V Austrálii si mladiství nemohou nechat propíchnout

intimní partie. Dotyčnému piercerovi hrozí pokuta, až vězení. Někdy se výskyt piercingu snaží

omezit školy, církve nebo zaměstnavatelé. Přesto jsou lidé, kteří na sobě mají stovky, až tisíce

těchto ozdob. Společnosti nezbývá, než si zvyknout na tento trend, který pravděpodobně nebude


[…]


k tělesným modifikacím. Negativně vyšla otázka, zda se pro zdobení těla rozhodují kvůli

členství ve skupině, ani nápodoba slavné osobnost není důvodem k tomuto jednání, stejně tak

nejsou nuceni svými blízkými ani jinými osobami. Velké procento respondentů neinspirovalo

tetování a piercing členů rodiny k jejich rozhodnutí. U poslední volby bych se ráda zastavila.

Jsem přesvědčena, že někteří dotázaní, ačkoli uvedli, že je rodinní členové neinspirovali, jsou
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podle mne inspirováni, ale neuvědomují si to. Je to ovšem pouze můj osobní názor, která nelze

prokázat. Za důležitý výsledek považuji, že nezanedbatelné procento (39 tetovaných a 46 s

piercingem) bylo ovlivněno vrstevníky, o něco méně pak médii. Za hodnotnou považuji

výpověď, že inspirací je převážně Instagram. Podle adolescentů se tetování a piercing hojně

objevují v médiích. Také byla potvrzena souvislost mezi členem rodiny jako životním vzorem

a tím, zda má tetování. Dotazovaní, kteří mají ozdobená těla, mají často za vzor člověka, který

je také ozdoben.

Jistá souvislost tedy mezi prostředími a motivací k body artu jistě existuje. Otázkou je,

na kolik je závažná. Jsem přesvědčena, že jimi nemusí být motivována nadpoloviční většina

k tomu, aby toto téma nebylo opomíjeno. Je dobré, aby rodiče mluvili se svými dětmi o tomto

tématu, o funkci médií, aby měli přehled, s kým se jejich potomci scházejí, jaké kolektivy

vyhledávají. A také by si měli uvědomit, že jsou svým dětem příkladem.

Z výsledků vyplývá, že vychovatelé, učitelé, rodiče, všichni ti, kteří mají vliv na

dospívající jedince, mají také příležitost ovlivnit jejich názory, postoje. Na nich záleží, zda

budou se svými svěřenci toto téma probírat. Ukážou jim, že na věci lze pohlížet z více různých

úhlů. Že ne všechno, co vypadá na první pohled skvěle, nemá také stinnou stránku. Je dobré

poukázat na rizika spojená s rozhodnutím pro tetování a piercing. A také je možné vytypovat

oblasti, na které by bylo dobré zaměřit prevenci, zvláště u nezletilých jedinců.
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Závěr
Tetování a piercing jsou trendem posledních několika let, hlavně u dospívajících. Při ohlédnutí

do historie zjistíme, že zdobení těla má bohatou minulost. Jsou o něm zmínky již z dob

tradičních společností. A tak se napříč národy a dějinami přeneslo až do dnešní doby.

Zkrášlování těla tedy není nový vynález, je to něco, co je hluboce spjato s lidskou kulturou.

Dříve měli lidé jiné důvody k tomuto zdobení, nejčastěji bylo spojováno s rituálními obřady,

plnilo funkci ochranitelskou. Později se stalo kuriozitou, kterou bylo možné zahlédnout

v cirkusech nebo u námořníků. Zdá se, že jeho oblíbenost opadla, když se stalo znakem

hudebních subkultur. Dnes je to opět fenomén, který z naší společnosti asi hned tak nevymizí.

V současnosti není důvodem k tetování a piercingu náboženský rituál, alespoň to není obvyklé.

Proto jsem se rozhodla zjistit, jaké vlivy se za dnešním body artem skrývají. Také jsem v práci

rozebrala několik základních prostředí, ve kterých se cílová skupina pohybuje, která by na ně

mohla mít vliv, a kterými se zabývám ve svém výzkumu. Popsáno je prostředí rodiny, školy,

vrstevnická skupina a svět médií.

Při práci na výzkumu jsem zjistila, že získat respondenty není tak jednoduché, jak jsem

si představovala. Největším problémem bylo přehlcení škol dotazníky, kvůli kterému mě

musely v několika případech odmítnout. Přesto se mi, nad moje očekávání, podařilo získat

přijatelné množství respondentů.

Cílem práce bylo zjistit, která prostředí ovlivňují dnešní adolescenty při rozhodování

pro piercing a tetování. Tím jsem chtěla poukázat na riziková prostředí, na která by se měla

zaměřit pozornost a osvěta o tělesných modifikacích, zvláště u nezletilých. K jasnějšímu závěru

by ovšem bylo potřeba většího počtu respondentů a detailnějšího zkoumání. Pro další výzkum

v této oblasti by bylo zajímavé zjistit, zda si média, respektive ti, kteří v nich vystupují,

uvědomují, jaký vliv mají na své odběratele. Další možností je prozkoumat prevenci tělesných

modifikací u dětí a mladistvých, pokud vůbec nějaká funguje, a to ze strany vychovatelů a

rodičů.

Za důležitý považuji výsledek, že životním vzorem adolescentů bývají rodiče, kteří

často tetování nebo piercing mají. Také skutečnost, že jsou mladým lidem inspirací fotografie

na internetu, zvláště na instagramu, který má dnes drtivá většina středoškoláků, mě přivádí

k zamyšlení, zda by nestálo za to o tom s adolescenty více mluvit. Zde lehce navážu na

rozlišování fikce a reality v médiích, o kterém se dnes často mluví, a které se dnešním

dospívajícím příliš nedaří.

Oblast sociální pedagogiky si pak z výsledů této práce může odnést právě inspiraci, kterým

směrem zaměřit prevenci rizikového chování. Je pravdou, že zdobení těla jde ruku v ruce

53

s lidskou společností, ale také je možné na něj nahlížet, jako na formu sebepoškozování. Právě

proto bylo od začátku cílem odkrýt, kde se myšlenky na zmíněné chování rodí, kde vznikají

podněty k tomuto chování. Přála bych si, aby byl tento výzkum užitečný alespoň tím, že se

poukáže na působení prostředí, v němž se děti a dospívající pohybují, a také na média a

pravdivost jejich obsahů.
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