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Téma práce: Je originální, neobjevuje se tak často v závěrečných pracích studentů.

Tím, že se práce orientuje na roli prostředí v motivaci k tělesným modifikacím, je práce

zcela jistě sociálně pedagogiky zaměřená.

Zaměření práce: Na základě zvoleného tématu práce se v textu autorka postupně

věnuje problematice body artu, konkrétně potom tetování a piercingu se zaměřením

na historii a současnost. K výzkumnému šetření potom nejvíce směřuje kapitola, která

pojednává o tom, jak mladá generace vnímá zkrášlování těla a jaké jsou v literatuře

nejčastější popisované motivy k tomuto jednání.

Empirické šetření: Podoba kvantitativního výzkumného šetření je následující: nejprve

jsou formulovány cíle výzkumu a celkem 4 hypotézy. Autorka v hypotézách uvažovala

o vlivu některého z faktorů na jednotlivé oblasti výzkumu. Škoda je, že nepoužila pro

opření hypotéz konkrétní výroky zmiňovaných odborníků. Sestrojeny byly dva typy

dotazníků (piercing a tetování), které byly distribuovány jak osobně, tak elektronicky.

Konečný počet respondentů je tedy 146. Předvýzkum realizován byl. Dále jsou

představena data získaná v jednotlivých položkách dotazníku, a verifikovány jsou

hypotézy. Studentka pravděpodobně přistoupila k výpočtu chí kvadrátu, ale přesný

postup není popsaný, výpočty v práci nejsou. Propojeny byly výsledky s komentářem

autorky ohledně spojitostí s vybranou literaturou.

Využitelnost pro praxi: Navrhovaná řešení nejsou v práci dostatečně do hloubky

popsaná, zůstávají v obecné rovině.

Rozsah práce: je dostačující, text je na 57 stranách. Obsahový rejstřík je psán příliš

velkým písmem a je obtížné se v něm orientovat.

Práce s odbornými zdroji: Využito bylo přes 30 zdrojů a studentka se tak dobře

vypořádala s nedostatečným ukotvením zkoumané problematiky v ryze odborných

zdrojích. Na s. 18 chybí odkaz na dílo Jeffreysové.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Chyby se vyskytují např. na s. 17

„postavení ve dané společnosti“, na s. 35 „Dotazníky byly papírovou formou a formou

elektronickou.“, např. na s. 35 jsou ponechány červeně označené poznámky autorky,

s. 48 „Není prostředí, které by převažovala“, s. 51 „názor, která nelze“.

Pasáže psané bez opory odborné literatury jsou typické krátkými, až údernými větami

autorky. Dotazník by bylo vhodnější vložit ne jako obrázek elektronického dotazníku,

ale jeho „papírovou podobu“, aby byl čitelnější.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Text byl konzultován.

Cíl práce: Cílem práce je „zjistit motivy vedoucí středoškolskou mládež ke zdobení

těla“, a to se zvláštním akcentem na tetování a piercing jako dvě nejrozšířenější

techniky body artu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Dokázala byste uvést příklad jakési sezónnosti tetování? Jaké motivy byly na

poli tetování populární např. před pěti lety a jaké motivy jsou to dnes?

2. Setkala jste se s nějakými názory odborníků, které by podpořily Vaši myšlenku

na s. 26-27: „Začíná se zdát, že záměrné sebepoškozování bude za chvíli více

rozšířené než poruchy příjmu potravy.“?

3. Protože v práci není přesně osvětleno, jak jste verifikovala hypotézy, u obhajoby

doplňte, jak jste k výsledku (např. jedné vybrané) hypotézy došla.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F
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